立。本公司股票於 89 年 9 月 19 日於財團法人中華民國證券櫃檯買賣

中心掛牌買賣，嗣於 91 年 8 月 26 日轉於台灣證券交易所掛牌交易，

主要經營行動電話業務、銷售手機及配件、遊戲軟體及數位書籍等業

務。

  本公司於 86 年 12 月經交通部電信總局核准，取得第二代行動電

話業務（簡稱 2G）特許執照，年限 15 年，後經國家通訊傳播委員會

核定換發執照至 106 年 6 月 30 日屆期終止。另於 94 年 3 月經交通部

電信總局核准，取得第三代行動通信業務（簡稱 3G）特許執照，執照

有效期間至 107 年 12 月止。本公司為長期業務發展所需，參與國家通

訊傳播委員會行動寬頻業務（簡稱 4G）執照競標，於 103 年 4 月起陸

續取得 700MHz 及 1800MHz 頻段之特許執照，執照有效期間至 119

年 12 月止；另於 106 年 11 月競標取得 4G 2100MHz 頻段，執照有效

期間至 122 年 12 月止。

  本公司之合併財務報告之組成包括本公司及其子公司（以下併稱

「合併公司」）。

 二、  通過財務報告之日期及程序

  本合併財務報告已於 107 年 4 月 27 日經董事會通過。

 三、  新發布及修訂準則及解釋之適用

 (一 ) 適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及經金融監督管理委員

會（以下稱「金管會」）認可並發布生效之國際財務報導準則（ IFRS）、

國際會計準則（ IAS）、解釋（ IFRIC）及解釋公告（ SIC）（以下稱

「 IFRSs」）

- 10 -

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該日評

估已存在事項予以追溯調整，因考量電信產業各家財務報告之可比

較性及投資人報表閱讀之一致性，經重新評估後選擇不予重編比較

期間。

  除下列說明外，適用修正後之證券發行人財務報告編製準則及

金管會認可並發布生效之 IFRSs 將不致造成合併公司會計政策之重

大變動：

 1.  IFRS 9「金融工具」及相關修正

  IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類、衡量與減損及一般避險會計，相

關會計政策請參閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  於 107 年 1 月 1 日，各類別之金融資產依 IAS 39 及 IFRS 9

所決定之衡量種類及帳面金額與其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金融資產類別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $ 6,631,544   $ 6,631,544  -

股票投資  備供出售金融資產／

以成本衡量之金融資

產

 透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   4,029,458   4,029,458  (1)

有限合夥  備供出售金融資產  透過其他綜合損益按

公允價值衡量之權

益工具投資

   785,065   785,065  (1)

基金受益憑證  備供出售金融資產  強制透過損益按公允

價值衡量

   845,806   845,806  (2)

可換股票據  透過損益按公允價值

衡量之金融資產－

衍生工具

 －   -   -  (3)

  放款及應收款－無活

絡市場之債務工具

投資

 －   465,654   -  (3)

  －  強制透過損益按公允

價值衡量

   -   490,931  (3)

應收票據、應收

帳款及其他應

收款（包含關

係人）

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   20,528,898   9,943,528  (4)

合約資產  －  按攤銷後成本衡量   -   10,585,370  (4)

其他金融資產  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   2,923,941   2,923,941  -

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   608,184   608,184  -

- 11 -

107 年 1 月 1

日 帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107 年 1 月 1

日 帳 面 金 額

（ I F R S  9）

107 年 1 月 1

日 保 留 盈 餘

影 響 數

 107 年 1 月 1

日 其 他 權 益

影 響 數

說 明

透過損益按公允價值衡

量之金融資產

 $ -   $ -   $ -   $ -

  $ -   $ -

加： 自備供出售金融資

產（IAS 39）重分類

－強制重分類   -   845,806   -   845,806   (  69,410 )   69,410  (2)

加： 無活絡市場之債務

工具投資（IAS 39）

再衡量

  -   465,654   25,277   490,931

   22,317

   -

(3)
   -   1,311,460   25,277   1,336,737   (  47,093 )   69,410

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資

產－權益工具

  -

  -

  -

  -

   -

   -

加： 自備供出售金融資

產（IAS 39）重分類

  -

  4,643,302

  -

  4,643,302

   -

   -

(1)

加： 自以成本衡量之金

融資產（IAS 39）重

分類

  -

  171,221

  -

  171,221

   4,991

 (  4,991 )

(1)
   -   4,814,523   -   4,814,523   4,991   (  4,991 )

合  計   $ -   $ 6,125,983   $ 25,277   $ 6,151,260   ( $ 42,102 )   $ 64,419

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資及有限合

夥，合併公司選擇依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益

按公允價值衡量，並將相關其他權益－備供出售金融資產

未實現損失 276,794 仟元重分類為其他權益－透過其他綜

合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損失。

  其中原依 IAS 39 以成本衡量之非上市（櫃）股票投資，

依 IFRS 9 分類為指定透過其他綜合損益按公允價值衡量，

並應按公允價值再衡量。

  合併公司上述依 IAS 39 認列以成本衡量之股票投資減

損損失已累積於保留盈餘。因該等股票依 IFRS 9 指定為透

過其他綜合損益按公允價值衡量而不再評估減損，因而 107

年 1 月 1 日之其他權益調整減少 4,991 仟元，保留盈餘調整

增加 4,991仟元。

 (2) 基金受益憑證原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產。因其

現金流量並非完全為支付本金及流通在外本金金額之利

息，且非屬權益工具，故依 IFRS 9 強制分類為透過損益按

公允價值衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之其他權益調

整增加 69,410 仟元，保留盈餘調整減少 69,410 仟元。

- 12 -

 (3) 可換股票據原依 IAS 39 屬混合工具而拆分為透過損益按公

允價值衡量－衍生工具及無活絡市場之債務工具投資。因

該混合工具包含之主契約屬 IFRS 9 範圍內之資產，故依

IFRS 9 按整體混合工具評估應分類為透過損益按公允價值

衡量。因追溯適用，107 年 1 月 1 日之遞延所得稅資產調整

減少 2,960 仟元，保留盈餘調整增加 22,317 仟元。另因認

列採用權益法之關聯企業保留盈餘調整增加 2,751 仟元。

 (4) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 及 IFRS 15 則分別分類為以攤銷後成

本衡量之金融資產 9,943,528 仟元及合約資產 10,585,370 仟

元，並評估預期信用損失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會

計政策請參閱附註四。

  因取得合約而發生之增額成本，在預期可回收之範圍內係

資本化認列為資產，應按與合約期間收入認列方式一致之基礎

攤銷。適用 IFRS 15 前，相關支出係立即認列為費用。

  合併公司依 IFRS 15 判斷於移轉特定商品或勞務予客戶前

控制該商品或勞務，則係該交易中之主理人。

  於合約開始時向客戶收取不可退還之前端設定費，係為履

行合約而須於合約開始時進行之某些活動相關，若該等活動並

未移轉所承諾之勞務予客戶，則該前端收費係屬預收款，應於

未來提供相關服務時認列為收入。

  收入認列金額、已收及應收金額之淨結果係認列為合約資

產（負債）。適用 IFRS 15 前，依 IAS 18 處理之合約係於認列收

入時認列應收款或預收收入之減少。

- 13 -

  附退貨權之銷售於認列收入時係同時認列退款負債（其他

負債）及待退回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，認列

收入時係同時估列退貨準備。

  合併公司選擇僅對轉換日尚未完成之合約追溯適用 IFRS

15，相關累積影響數調整於保留盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

 1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

 1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額

流動資產

合約資產   $ -   $ 6,581,745   $ 6,581,745

應收票據及帳款淨額

（含關係人）

   14,677,500   (  6,590,003 )

   8,087,497
其他流動資產   45,391   96,786   142,177
非流動資產
合約資產   -   4,003,625   4,003,625
取得合約之增額成本   -   4,167,197   4,167,197
其他非流動資產   5,232,416   (  3,995,367 )   1,237,049
資產影響   154,522,754   4,263,983   158,786,737

流動負債

合約負債   -   2,701,605   2,701,605

應付票據及帳款   8,014,484   (  27,058 )   7,987,426
其他應付款   11,224,440   6,320   11,230,760
本期所得稅負債   1,240,549   696,369   1,936,918
預收款項   2,790,314   (  2,705,867 )   84,447
其他流動負債   2,040,632   117,554   2,158,186
非流動負債
合約負債   -   81,567   81,567
負債影響   89,011,153   870,490   89,881,643

權  益

未分配盈餘   14,735,424   3,393,532   18,128,956
非控制權益   5,879,738   (  39 )   5,879,699
權益影響   65,511,601   3,393,493   68,905,094

- 14 -

  107 年 3 月 31 日若採先前公報（ IAS 18「收入」）之參考資

訊列示如下：

 107年3月31日

(IFRS 15)

IFR S  15之適

用 影 響 數

 107年3月31日

(IAS 18)

流動資產
合約資產   $ 6,431,049   ( $ 6,431,049 )   $ -
應收票據及帳款淨額

（含關係人）

   7,811,159   6,431,049

   14,242,208
其他流動資產   129,385   (  85,469 )   43,916

非流動資產

合約資產   3,890,682   (  3,890,682 )   -

遞延所得稅資產   919,631   (  1,200 )   918,431
取得合約之增額成本   3,920,540   (  3,920,540 )   -
其他非流動資產   1,300,849   3,890,682   5,191,531
資產影響   155,265,611   (  4,007,209 )   151,258,402

流動負債
合約負債   2,474,721   (  2,474,721 )   -
應付票據及帳款   7,329,480   16,319   7,345,799

本期所得稅負債   2,828,975   (  670,884 )   2,158,091

預收款項   97,990   2,475,829   2,573,819

其他流動負債   2,255,742   (  102,297 )   2,153,445

非流動負債
合約負債   68,423   (  68,423 )   -
負債影響   82,756,912   (  824,177 )   81,932,735

權  益
未分配盈餘   21,591,123   (  3,183,064 )   18,408,059
非控制權益   6,068,528   32   6,068,560
權益影響   72,508,699   (  3,183,032 )   69,325,667

- 15 -

綜合損益項目之本期影響

 107年3月31日

(IFRS 15)

IFR S  1 5之適

用 影 響 數

 107年3月31日

(IAS 18)

營業收入   $ 30,306,319   ( $ 9,991 )   $ 30,296,328

營業成本   21,381,896   (  6,204 )   21,375,692

營業費用   4,332,598   (  239,924 )   4,092,674

所得稅費用   900,501   25,676   926,177
本期淨利影響   3,663,331   210,461   3,873,792
本期綜合損益總額

影響

   3,574,157   210,461

   3,784,618

淨利影響歸屬於：
  母公司業主   $ 3,481,360   $ 210,468   $ 3,691,828

非控制權益   181,971   (  7 )   181,964
   $ 3,663,331   $ 210,461   $ 3,873,792

綜合損益總額影響歸

屬於：

  母公司業主   $ 3,387,736   $ 210,468   $ 3,598,204

非控制權益   186,421   (  7 )   186,414
   $ 3,574,157   $ 210,461   $ 3,784,618

每股盈餘之影響
基本每股盈餘   $ 1.28   $ 0.08   $ 1.36
稀釋每股盈餘   $ 1.24   $ 0.08   $ 1.32

 (二 ) 國際會計準則理事會（IASB）已發布但尚未經金管會認可並發布生效之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋  IASB發布之生效日（註 1）

「2015-2017週期之年度改善」  2019年 1月 1 日

IFRS 9之修正「具負補償之提前還款特性」  2019年 1月 1 日（註 2）

IFRS 10及 IAS 28 之修正「投資者與其關聯企業

或合資間之資產出售或投入」

 未定

IFRS 16「租賃」  2019年 1月 1 日（註 3）

IFRS 17「保險合約」  2021年 1月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019年 1月 1 日（註 4）

IAS 28之修正「對關聯企業及合資之長期權益」  2019年 1月 1 日

IFRIC 23「所得稅之不確定性之處理」  2019年 1月 1 日

註 1：  除另註明外，上述新發布／修正／修訂準則或解釋係於各該

日期以後開始之年度期間生效。

註 2：  金管會允許得選擇提前於 107 年 1 月 1 日適用此項修正。

- 16 -

註 3：  金管會於 106 年 12 月 19 日宣布我國企業應自 108 年 1 月 1

日適用 IFRS 16。

註 4：  2019 年 1 月 1 日以後發生之計畫修正、縮減或清償適用此項